Sapient. 4.

Iob 22.

Prover. 10.

1. Reg. 1.

1. Reg. 22.

Luca 11.

1. Cor. 9.

Typus, vita

462 PROMPTVARIUM MORALE

vita. Agnus Paschalis cum festinatione comedi iubetur: vnde delicta, ne exterminator Angelus veniat, ne diabolus, ne mors nos praecipitet. Si ad finem itineris, magnam pecuniam vim quis accipere deberet, quomodo eum festinaret? Qui congregat in messe, filius sapiens est; qui spernit astate, filius confusio est. Qui observat ventos, non seminat, & qui considerat nubes, non metet.

Exod. 12. Simile. Prout. 19. Eccles. 11.

Dilationis detrimenta.

- 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

Astutus serpens, procrastinationis author & instigator, optime nouit, quot & quanta sunt eius detrimenta. Quod unum peccatum suo pondere in aliud trahit. Deinde, quod qui non est hodie, cras minus aptus erit. Rursum, quod consuetudo vertitur in naturam. Praeterea, quod mala inueterata difficillime curantur. Porro, quod Dei gratia tanto certius amittitur, & eius ira tanto acrius prouocatur. Tum, quod quanto serior conuersio, tanto eius impedimenta semper erunt maiora. Postea, quod nihil hora mortis incertius. Iterum, quod eius regnum magis ac magis in te confirmatur. Denique, quod animae facultates, longa peccati mora debilitantur, intellectus obscuratur, voluntas deprauatur, memoria hebetatur, in serior vero appetitus accenditur & roboratur. Postremo, quod nodos nobis nequam connectit, magno nostro dolore & labore soluendos, quodque cibos accipimus, postea reuomendos; & quod fauum mellis degustamus, multo abstinatio compendiosum. Haec ille hostis noster singula nouit, & dilationis ac praetermissae bene agendi occasionis illustra damna esse non ignorans, propterea dilationem virtutis omnibus modis suadet. Sed eius fraudibus abiuratis, imitemur naturarum morem qui, ubi secunda spirare aura coeperit, protinus e portu soluant. Quam Apostolus dixisset: Videte ne quis desit gratia Dei (quod est occasionem gratiae oblatam negligere) adiecit: Ne qua vadix amaritudinis, id est, amara radix, sursum germinans, impediatur: scilicet hanc gratiam. Haec amara radix, & multorum malorum tristis scaturigo, est ignaua dilatio & procrastinatio homini. Quot mala proferat, supra enumerauimus ex parte.

Sed penitentibus pauca.

Norandum est, speciales Christi gratias sero penitentibus datas, non nisi vni aut alteri collatas fuisse. Vni tantum triginta annos laboranti in probatica piscina sanitatem dedit. Ex omnibus adulteris vni tantum Magdalenae peccata remisit. Ex omnibus dititibus vni Zachaeo dixit: Hodie salus huius domui facta est. Ex omnibus latronibus vni tantum dictum est: Hodie

IN DOMIN. XX. POST PENTEC. 463

Hodie mecum eris in paradiso. Atqui quum vocat ad suam gratiam, omnes vocat: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis. & ego reficiam vos. Omnes vocat, omnes venire iubet, neminem tardari vult. Hominem veto iam laborantem, iam oneratum, tardare & expectare, vt magis laboraret, ac magis oneretur, atque ita ad veniendum magis fiat inidoneus, quanta dementia est! De hoc argumento in aliusiam \* Domini aliquoties dictum est.

Matth. 11.

Dom. Septuag. text. 4. & 1. Domin. 1. post Epiph. text. 1. & Dom. 9. post Pentec. text. 4.

3. Rogabat eum vt descenderet, & sanaret filium eius.

Loquens moralis de cura parentum erga liberos. Re ad hic regulus fecit, factumque eius miraculo Christus comprobauit, quod de filij salute sollicitus, ad Christum venit, eam ab illo, tanquam optimo & potentissimo medico, impetraturus. Nec corporalem hanc sanitatem vel ille pater tam sollicitus a Christo petiisset, nec eam Christus tanta facilitate concessisset, nisi tum pater bene erga Christum affectus, atque ad fidem procliuis, tam suam, quam filij spirituales quoque salutem ex hac occasione speraret: tum Christus eam in hoc externo beneficio praecipue attendisset. Id quod rei exitus comprobauit. Reddita enim, iuxta Christi verbum, filio sanitate, credidit homo ille, & domus eius tota. Parentum certe est, corporalem filiorum salutem procurare. (qui enim domesticorum suorum curam non habet, infidelis est) sed spirituales & rationalem multo magis, quia non bruta, sed homines genuerunt, eodemque in spirituales Dei filios regenerari fecerunt: & quidem spirituali eorum suscepta cura, quum susceptores in baptismo, seu patris curam illam baptizati spirituales, quam ad fontem spopoderunt, in parentes mox deuoluerunt soleat. Quod si vbiq; non fiat, satis tamen iusta est ex ipsa vi naturae, atque in scripturis reuelata (quas alio in Euangelio iam protulimus) ad hanc necessariam curam obligatio. Aristoteles scripsit, filium erudire, patris esse; sicut nutrire, matris est. Quemadmodum enim viscera terrae, aurum & lapides pretiosos proferunt, sed impolitos & rudem, quos postea artifex limat, sua opera atque industria perpoliat: sic patris studio incumbit, filios a matre genitos & editos erudire. Nascuntur enim velut indigesta materia, ad virtutum tamen & scientiarum varietatem & pulchritudinem suscipiendam apta. Sicut speculum omnia repraesentat quaecumque ei obiciuntur, quia natura pellucida est & inanis: sic tenera puerorum aetas ad eas omnes formas se accommodat, eas imitatur, eas vitae actione

Parentum cura de liberis.

1. Tim. 5.

Insitum liberorum natura parent. docet. Occurrit lib. 1. c. 2.

Similia.

1.

1.

tepra

representat, quas aut videt oculo obiectas, aut intelligit, aut discipline susceptas. Arbores cum tenera sunt, ligare solemus, & aliquo fulcimento, ne vel quouis vento huc illic impulsae deiciantur tandem, vel etiam incurvae crescant, constringimus. Equis, quum adhuc pulli sunt, frena imponuntur, ne absque illis mature inieciant, penitus indomiti & effrenati. Quas aves domesticas & familiares esse volumus, adhuc implumes e nido sablatas, caueo includimus. Sic parentes a prima aetate liberos suos castitatem, pietatem, obedientiam, aliaque excellentes virtutes vt docere tenentur, ita magna cum facilitate docere poterunt, si disfluere non sinunt, sed aliquo honesto exercitio, bonisque magistris eos constringant, si freno disciplinae coercant, si adhuc nihil suum habentes, vnde auolent, e nido materni sinus, & otij puerilis abreptos, cauea aliqua scholae aut officinae bonae includant.

Institutio etiam praua corrigi ingentia. Simile.

Exempla.

Epist. ad Latam.

Boet. Epist. in Nerone.

Regul. sus. disput. in 27. Simile.

Hec enim prima cura etiam in pessimis ingeniis non parum utilitatis adfert, in bonis autem incredibilem fructum facit. Quemadmodum enim tota, si magno impetu ab aliquo moueatur, etsi postea, qui eam mouebat, cesset, mouetur tamen ad tempus ipsa per se, ab impetu momentis impulsu: sic adolescens, bonam institutionem nactus, vtiunque ea cessante, & custode remoto, per se tamen ad bonum ac virtutem mouetur, quasi vi atque impetu institutionis praeteritae. Gracchorum eloquentia (ait D. Hieronymus) multum ab infantia matris sermo contulisse scribitur. Hortensij oratio inter paternos sinus coaluit. Difficulter erantur, quod rudes animi perhiberunt. Lanarum conchyliis quis in pristinum splendorem renocet? Grata narrat historia, Alexandrum potentissimum regem, orbis quoque dominum & in moribus, & in incessu, Leonida pedagogi sui non potuisse carere vitij, quibus adhuc paruulus fuit infectus. Hec ille Nerouis pessimum ingenium eas tamen notas virtutis a Seneca pedagogo suo animo impraelas exceperat, vt tum a primo eius quinquenni procul distare ceteros Principes: Traianus optimus princeps attestatus fuerit, tum etiam mortuus, quasi aliqua adhuc scintilla honestatis relicta, dixerit: Dede corosé vixi, turpiter peream. Peccatum suum, & poenam peccati, ex prima virtutis disciplina recognouit. Annus dum tener est adhuc (ait diuus Basilus) & riuu cetera, qua ipsa impressa in se formauit, quascunque facillime recipit, molissime cedit, confestim ab ipso initio: omni verum bonarum virtutum exercitatione debet, quo videlicet vbi postea rationis usus accesserit.

accesserit, & habitum illum verum diiudicandarum aetas maior attulerit, pietati iam ab ineunte aetate assuetus, nullo impedimento cursu utatur faciliore: quum & ratio quid expediat admo-  
neat, & ad id assequendum facilitatem praebet consuetudo. Hec ille. Exemplum pia & religiose ab ineunte aetate edu-  
cationis filiorum, in suo Samuele ostendit pietatissima illa Anna. Cuius in hac parte virtutem ac studium magnifice commendans sanctus Chrysostomus, sic inter cetera scribit

Exemplum.

Quemadmodum industrii agricolae primum semen in terram deponunt, deinde vbi conspexerint e semine factam arborem, non relinquunt in eadem terra, sed inde reuulsam plantulam in aliud Similia.

Homil. de An-  
na, & Samuele  
educatione.

transferunt solum, vt terra recens gremio suo exceptam illius radicem puram & integram vim suam ad nouam educationem proferat: ita & Anna filium praeter spem profeminatum, in templum transfudit e domo, vbi sunt perpetua fontium scaturigines, & irrigationes spirituales. Hec ille. Ibi quippe erat Dei cultus ante oculos perpetuus, ibi quotidiana sacra, populi ad pietatem confluentis, optimus magister Iehi sacerdos, vt nihil sit minus in tali educatione tantum emeruisse Prophetam, quam

1.

1. Reg. 1.

tus hic Samuel erat, de quo dicitur: Non cecidit ex omnibus verbis eius in terram. Certè qualem plantula terram sortita fuerit, talem quoque fructum afferet: si arenosam & fallantem: si dulcem & pinguem, rursus consimilem. Ita fors quidam est, doctrina, institutio, educatio: qui domini paternae fete arecosus & falsus est, multis impedimentis, multis blandimentis plenus; fors autem cum bono delecto acceptus, dulcis & pinguis. Sicut enim caules, aliaque multae herbae & plantae, nisi transplantentur, steriles & exiles manent; transplantatae autem, magna cum vberitate crescunt: ita puerorum ingenia fors magis quam domi, & felicitius excoluntur. Imò arbor per se inspergita (ait Vlpianus) tamen in sterili disca ferre fructus, ita primum ingenium in institutione ad bonam frugem potest demutari. Contra vero terra ipsa quo melior est natura (ait Plutarchus) hoc magis corrumpitur si negligatur: ita ingenia nisi rectè excultantur, quo sunt feliciora, hoc pluribus vitij obducuntur. Hec omnia ad parentum obligationem, & diuinitiam & laudabilem filiorum educationem, maiorem ostendendam faciunt. Parentes stolidè indulgentes liberos, simiarum similes sate, qui catulos suos ferè complexu necant. Contra, verus quum informes gignat catulos, eos lambendo formans. Sic rudes ingenij fortus parentum cultora expolire debuit. Sed ea hominum etiam Christianorum dementia

2.

2.

3.

3.

4.

4.

5.

5.

6.

6.

7.

7.

8.

8.

9.

9.

10.

10.

11.

11.

12.

12.

13.

13.

14.

14.

15.

15.

Homil. 60.

Homil. 2. in 1. ad Tim.

Exod. 16.

3. Esdr. 13.

Domin. 7. post Epiph. 1. et 2.

Pilata poenitentia usque ad mortem.

### 466 PROMPTVARIVM MORALE

est, vt pecorum magis quam filiorum cura habeatur. Nam (vt scribit Chryostomus) si burdonibus atque asinis agaso nobis praeficiendus est; non parum vigilamus, vt dementem, aut remulentum, aut furem, aut eius rei imperitum praeficiamus: sed vero ad colendum filiorum ingenium pedagogus sit nobis inueniendus; qui casu oblatu fuerit, eum recipimus, nec esse deramus ullam artem sublimiorem hoc artificio inueniri. Haec ille. Rursum alibi: Vt fundus quidem sit optimus, cuncta molimur, etiam fidei viro magna cura trademus. Et agasonem, mulionem, procuratoremque atque dispensatorem, qui nobis magna benevolentia afficiatur, inquirimus. Caterum quod nobis omnium charissimum est, omnino negligimus, quo pacto filium nostrum fidei cupiam viro permittamus, qui ipse seruare pudicitiam formae mores, ingenium expulsa & exornare possit.

Sed vide quid in hoc genere & quomodo Scriptura loquatur. Populo Israelitico omnibus flagitijs concaminato, hanc pessimae educationis originem, flagitiosae vitae causam fuisse affirmat. Pater (inquit) tuus Amorrhaeus, mater tua Canthaa, id est, parentes tui erga te barbari & crudeliter exiterunt. Quando nata es, aqua non es lota, nec sale salita, nec inuoluta pannis. Non peperit super te oculus, vt sceret tibi unum de his, miseris tui, sed proietta es super faciem terra. Omnia haec spiritualiter intelligenda sunt, quod Iudaei ex parentibus idololatriae & impijs nati, qui Deum suum dereliquerant, in eisdem idololatriae sordibus liberos suos educarunt. Et, vt apud Esdram legimus, qui non ita multo post Ezechielem vixit, quum Iudaei uxores Aethiops, & Moabitidas, & Aethiops, & nesciebant loqui Iudaei: quia cum religione & lingua vernacula desierat. Sic hodie, vb patentes vel omnino, vel ex aliqua parte haeretici aut schismatici sunt, vsu venire certimus. Plura de hoc argumento vide supra in alia Dominica.

#### 4. Incipiebat enim mori.

**L**ocus moralis contra poenitentiae aut emendationis vitae dilatores usque ad horam aut periculum mortis. Est enim regulus iste rectissime quidem fecit, quod audiens Christum venire, confestim eum adiret, quod pro filij sui salute apud eum intercederet, malis medendi artibus non vsus, quod filij sui eam curam habuit quam oportuit: tamen in hoc peccauit, quod extremum quasi vitae periculum exspectauit.